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Ky materjal është prodhuar nga projekti "i-RESTORE–Të mbrojmë më mirë të drejtat e fëmijëve viktima përmes drejtësisë restauruese) i financuar nga Programi i
Drejtësisë së Bashkimit Evropian (2014-2020). Përmbajtja e këtj materiali pasqyron vetëm opinionet e autorëve dhe është përgjegjësi e tyre. Komisioni Evropian

nuk merr asnjë përgjegjësi për përdorimin e informacionit që







fëmijëtngapropozuarae
zgjidhjetrestaurueseQasjet --Qasjet restauruese zgjidhjet

e propozuara nga fëmijët

Çfarë
është?

Kush?

Është një qasje synim të
riparojë marrëdhënien mes viktimës së një krimi,
personit që kryen personave të tjerë
të prekur nga krimi.

në drejtësi që ka

krimin dhe

Personi që vuan nga një krim ose konflikt.
Për shembull, një fëmijë që goditet ose një
fëmijë që mërzitet kur fëmijët e tjerë tallen
me të dhe e ngacmojnë.

Personi që shkakton dëmin, me dashje apo pa
dashje. Autori i krimit ka mundësinë t’i
faktet. Nëse merr një proces
restaurues, me kohë, personi ka mundësinë ta
ndryshojë sjelljen problematike.

pranojë
pjesë në

zgjidhin konfliktin mes viktimës dhe autorit të krimit, duke u siguruar që të dyja
palëve t’u dëgjohet fjala dhe të jenë jashtë rrezikut. Ata u shpjegojnë personave
që janë në konflikt se cilat janë fazat e procesit të restaurimit, u ofrojnë atyre
ndihmë dhe i nxitin që të diskutojnë se çfarë ka ndodhur, cilat janë pasojat dhe si
mund të riparohet dëmi i shkaktuar, si edhe gjetja e zgjidhjeve për të ardhmen.

Të njohur ndonjëherë edhe si facilituesit, ata janë njerëzit që përpiqen ta

Janë metoda praktike që ofrojnë mundësinë për
të zgjidhur konfliktet mes njerëzve duke ndjekur
rregulla të përcaktuara qartë dhe vetëm
nëpërmjet pjesëmarrjes së tyre vullnetare (nëse
kanë dëshirë). Disa praktika restauruese mund
të përdoren gjithashtu për të parandaluar
konfliktet dhe për të përmirësuar marrëdhëniet
mes njerëzve.

Drejtësia restauruese

Viktima

Autori i krimit

Ndërmjetësit

Praktikat restauruese





Kur?

të

Personi në ambientin kanë
probleme në familje

situata vështira.t’imund

kur

Ai

drejtohen
me dikë.dhe në shkollë ose kur ndihen se kanë nevojë të flasin

këshillojë se si të veprojnë në

e shkollës tek i cili nxënësit mund të

Viktima dhe autori i krimit takohen, nëse
kanë dëshirë, në një ambient të sigurt

dhe në praninë e
Këto takime mund të bëhen

para, gjatë dhe në format e
mëposhtme:

ndërmjetësit/
facilituesit.

pas gjykimit,

Njerëzit që nuk janë të përfshirë drejtpërdrejt në konflikt, por që janë të
rëndësishëm për të dyja palët, për të krijuar një hapësirë të sigurt, të
besueshme dhe të rehatshme (familja/prindërit, miqtë,

mësuesit, kolegët etj.).
punonjës të shërbimit

të provës, , specialistët e mbrojtjes së fëmijëve,

• Qasjet restauruese mund të aplikohen
në lloje të ndryshme konfliktesh dhe
krimesh;

• Është shumë e rëndësishme që të dyja palët
të kenë dëshirë të marrin pjesë dhe të jenë të
gatshëm të ndjekin këtë proces restaurues, në
mënyrë që të ndërpresin takimet në çfarëdo
kohe nëse ndihen tepër të prekur ose nëse nuk
mund ta kuptojnë njëri-tjetrin.

• Drejtësia restauruese mund të
aplikohet menjëherë pas incidentit ose
madje edhe disa vjet pasi ka ndodhur
konflikti;

Si?

Konsulenti i shkollës

Mbështetësit



Është një procedurë nëpërmjet së cilës të dyja palët, domethënë viktima dhe autori i
krimit, takohen dhe diskutojnë për të riparuar dëmin e shkaktuar nga krimi ose konflikti,
të ndihmuar gjithnjë nga një ndërmjetës që drejton procesin.

Është një procedurë e ngjashme me ndërmjetësimin, por që përfshin gjithashtu praninë e
familjes, miqve dhe mbështetësve të tjerë për të diskutuar për krimin dhe për efektet e tij.

Është një formë tjetër e praktikës restauruese në të cilën mund të marrin pjesë pjesëtarë të
tjerë të komunitetit të përfshirë në mënyrë indirekte në krimin/konfliktin e krijuar, përveç
palëve të përmendura në rastin e konferencës restauruese. Synimi është jo vetëm të
diskutohet se çfarë ka ndodhur, por edhe të forcohet komuniteti e madje kombi.

Ndërmjetësimi

Konferenca restauruese

Rrethi restaurues



Pse? Pse
është e

rëndësishme
kjo?

Ku?

I gjejmë kryesisht dhe Irlandës së
Veriut dhe kryer krime shfaqen
përpara komisioneve të diskutohet ajo çka

në lidhje me
autorin e krimit.

në Mbretërinë e Bashkuar të Britanisë së Madhe
aplikohen në rastet ku të persona të rinj që kanë

përbëra nga anëtarë të komunitetit, ku
ka ndodhur. Kjo qasje e ndihmon gjykatësin të marrë një vendim

organizatat joqeveritare)

• Në shkollë, për të parandaluar situatat e dhunës

Në një hapësirë të përcaktuar nga palët e përfshira

dhe konfliktit mes fëmijëve, për të krijuar një vend

të sigurt për ta dhe për t’i bërë të përgjegjshëm.

• në sistemin e mbrojtjes së fëmijëve (selitë e

zyrave të asistencës sociale, organizatë

joqeveritare)

së bashku me ndërmjetësin/ facilituesin:

• si pjesë e sistemit të drejtësisë (shërbimi i

provës, qendrat edukative dhe të burgimit,

• Në komunitet (shoqata, qendra komunitare)

• Për të parandaluar një konflikt

(tjetër);

• Për ta zgjidhur një konflikt me

bashkëpunim të të dyja palëve;

• Për ta riparuar dëmin

• Që autori i krimit të jetë në dijeni të

pasojave dhe veprimeve të tyre dhe

të marrë përgjegjësitë e duhura;

• Në mënyrë që viktima të kapërcejë

momentin e traumës/të vështirë;

• Për të reduktuar bullizmin në

shkolla

Takimet e komunitetit për të rinjtë





të
e

Evropian
përgjegjësi e

është financuar
këtij

përmbahet në të.

I-RESTORE nga Programi i Drejtësisë i Bashkimit (2014-2020).
Përmbajtja materiali paraqet vetëm opinionet e autorëve dhe është tyre.

Komisioni Evropian nuk mban asnjë përgjegjësi për përdorimin që mund bëhet nga
informacioni që

Kjo broshurë është krijuar me ndihmën e fëmijëve që kanë marrë pjesë në konsultimet e projektit

I-RESTORE, të implementuar në Rumani nga Fondacioni Terres de hommes.

Projekti I-RESTORE (Mbrojtja më e mirë të drejtave të viktimave nëpërmjet drejtësisë restauruese)

me synimin për t’i mbrojtur më mirë viktimat fëmijë, me ndihmën e drejtësisë restauruese.

Aktivitetet e tij kanë nxitur përdorimin e drejtësisë restauruese në rastet ku janë përfshirë viktima

fëmijë, duke përmirësuar njohuritë mes përfaqësuesve në nivel kombëtar në drejtësinë restauruese

të përshtatshme për fëmijët dhe viktimat dhe për t’u dhënë mundësinë fëmijëve të luftojnë për

t’i mbrojtur më mirë viktimat fëmijë.

I-RESTORE është implementuar nga Terre des hommes - Hungari, Terre des hommes - Rumani,

Terre des hommes Ηellas - Γη των ανθρώπων, Forumi Evropian për Drejtësinë Restauruese, Drejtësia

Restauruese Holandë, Terre des hommes - Shqipëri


